

Số: /KH-ĐHHL

Ninh Bình, ngày tháng 01 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức lấy ý kiến viên chức, người lao động Trường Đại học Hoa Lư đối với dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi)

Thực hiện Kế hoạch số 13/KH-UBND ngày 19/01/2023 của UBND tỉnh Ninh Bình về việc tổ chức lấy ý kiến Nhân dân đối với dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi), Trường Đại học Hoa Lư xây dựng Kế hoạch triển khai lấy ý kiến với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

a) Triển khai thực hiện Nghị quyết số 671/NQ-UBTVQH15 ngày 23/12/2022 của Ủy ban thường vụ Quốc hội về việc tổ chức lấy ý kiến Nhân dân đối với dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi) (sau đây gọi tắt là Nghị quyết số 671/NQ-UBTVQH15) và Nghị quyết số 170/NQ-CP ngày 31/12/2022 của Chính phủ về ban hành Kế hoạch tổ chức lấy ý kiến Nhân dân đối với dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi) (sau đây gọi tắt là Nghị quyết số 170/NQ-CP);

b) Huy động trí tuệ, tâm huyết của cán bộ, viên chức, người lao động trong Trường nhằm góp phần hoàn thiện Dự án Luật Đất đai (sửa đổi) bảo đảm chất lượng, khoa học, khả thi, đồng bộ, hiệu quả.

2. Yêu cầu

a) Bảo đảm thực hiện đúng mục đích, yêu cầu, đối tượng, nội dung, hình thức lấy ý kiến theo Nghị quyết số 671/NQ-UBTVQH15 và Nghị quyết số 170/NQ-CP;

b) Xác định việc tổ chức lấy ý kiến về dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi) là nhiệm vụ trọng tâm; bảo đảm sự lãnh đạo của Đảng uỷ, sự chỉ đạo chặt chẽ của lãnh đạo Trường, đề cao trách nhiệm của Ban Giám hiệu, trưởng các đơn vị trong việc lấy ý kiến về Dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi);

c) Tổ chức thảo luận, lấy ý kiến cán bộ, viên chức, người lao động bằng các hình thức thích hợp, tạo điều kiện thuận lợi để mọi cá nhân góp ý vào Dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi); việc tổ chức lấy ý kiến phải được tiến hành dân chủ, công khai, khoa học, bảo đảm tiến độ, chất lượng, thiết thực và tiết kiệm; ý kiến đóng góp của các cá nhân, tập thể trong Trường phải được tập hợp, tổng hợp đầy đủ, chính xác.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN LẤY Ý KIẾN

1. Nội dung lấy ý kiến:

a) Lấy ý kiến toàn bộ dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi) gồm bố cục, nội dung và kỹ thuật trình bày của dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi).

b) Lấy ý kiến về một số vấn đề trọng tâm của dự thảo Luật, gồm: (1) Quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất; (2) Thu hồi đất và chính sách bồi thường, hỗ trợ, tái định cư; (3) Phát triển quỹ đất; (4) Giao đất, cho thuê đất, chuyển mục đích sử dụng đất; (5) Đăng ký đất đai, cấp giấy chứng nhận và các thủ tục hành chính, dữ liệu, thông tin đất đai; (6) Cơ chế, chính sách tài chính, giá đất; (7) Chế độ quản lý, sử dụng các loại đất; (8) Phân cấp, giám sát, kiểm soát quyền lực; (9) Hộ gia đình sử dụng đất. Chi tiết tại Phụ lục II ban hành kèm theo Kế hoạch số 13/KH-UBND ngày 19/01/2023 của UBND tỉnh Ninh Bình về việc tổ chức lấy ý kiến Nhân dân đối với dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi).

2. Hình thức lấy ý kiến

Các đơn vị tổ chức phổ biến dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi) qua các cuộc họp, hội nghị, hội thảo và bằng các hình thức phù hợp khác đến toàn bộ cán bộ, viên chức, người lao động trong đơn vị mình; tổng hợp, lập biên bản góp ý của đơn vị (văn bản và qua thư điện tử) gửi về Phòng Tổ chức – Thanh tra (đồng chí **Vũ thị Loan** – gmail: vtloan@hluv.edu.vn) để tổng hợp, báo cáo lãnh đạo trường.

3. Thời gian lấy ý kiến

Thời gian lấy ý kiến về dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi) bắt đầu từ ngày ban hành Kế hoạch này và kết thúc trước ngày 10 tháng 3 năm 2023.

III. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM VÀ TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trách nhiệm của Phòng Tổ chức - Thanh tra

a) Chủ trì, phối hợp với các đơn vị thuộc và trực thuộc triển khai Kế hoạch này.

b) Xây dựng dự thảo Báo cáo Tổng hợp kết quả đóng góp ý kiến của các đơn vị đối với dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi) gửi về UBND tỉnh (qua Sở Tài nguyên và Môi trường) trước ngày 15/3/2023.

2. Trách nhiệm của các đơn vị thuộc và trực thuộc

a) Tổ chức lấy ý kiến đóng góp về dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi) của cán bộ, viên chức, người lao động trong đơn vị mình theo hình thức thích hợp;

b) Tổng hợp, lập biên bản góp ý gửi về Phòng Tổ chức - Thanh tra trước ngày 10/3/2023 để tổng hợp, tham mưu xây dựng báo cáo trình Hiệu trưởng duyệt gửi UBND tỉnh.

3. Ban Biên tập Công thông tin điện tử

Đăng tải nội dung dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi); Nghị quyết số 671/NQ-UBTVQH15; Nghị quyết số 170/NQ-CP; Kế hoạch số 13/KH-UBND ngày 19/01/2023 của UBND tỉnh và Kế hoạch này lên Công thông tin điện tử của Nhà trường.

Trên đây là nội dung Kế hoạch tổ chức lấy ý kiến viên chức, người lao động Trường Đại học Hoa Lư đối với dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi), yêu cầu các đơn vị thuộc và trực thuộc, cá nhân trong Nhà trường nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Lãnh đạo trường;
- Các đ/v thuộc và trực thuộc;
- Lưu: VT, TCTr.

HIỆU TRƯỞNG

TS. Vũ Văn Trường